Comunicați ministerului imediat prin telegraf, ce dispozițiuni ați luat în urma încheierii procesului-verbal pentru alungarea din școala primară a elevilor din comunele rurale. p. ministru C. Erare.“

Arhiv. St. jud. Dîmbovița — Prim. or. Tîrgoviște, dos 48/1871 f. 5

Anexa 3

Copie după ordinul ministrului de interne nr. 1889 din 4/16 martie 1871 dat prefectului jud. Dîmbovița.

„Ministerulu Culteloru și alu Instrucțiunii Publice prin adresa cu nr. 1382 arată că prin cercetarea făcută de Dvs.